

PUBLICIDADE LEGAL



EDIÇÃO DIGITAL



ASSINADO ELETRONICAMENTE
POR CERTIFICAÇÃO DIGITAL
CONFORME LEI 13.818/2019



VERIFICAÇÃO
ACESSE: [VERIFICADOR.ITI.GOV.BR](https://verificador.itl.gov.br)

EDIÇÃO 5684
RASTREIO DA VERSÃO DIGITAL



Goiânia, Quarta-Feira 17 de abril de 2024

Gazeta do Estado



Esta página faz parte da edição impressa produzida pelo Gazeta do Estado com circulação em bancas de jornais e dirigida, nos estados de Goiás, Tocantins e Distrito Federal. AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo site <https://www.gazetadoestado.com.br/edicao-digital/>

Assinado Eletronicamente por Certificação Digital
conforme Lei 13.818/2019
VERIFICAÇÃO - acesse: verificador.itl.gov.br

Gazeta do Estado
ICP
Brasil

Assinado Digitalmente por
G. EXATA DE COMUNICAÇÃO LTDA
CNPJ: 04.471.978/0001-92
Data: 2024/04/16 23:51:14

RASTREIO DA VERSÃO DIGITAL



PUBLICIDADE LEGAL

(62) 3249-8883 - EDITAIS@GAZETADOESTADO.COM.BR



ASSINADO ELETRONICAMENTE
POR CERTIFICAÇÃO DIGITAL
CONFORME LEI 13.818/2019



VERIFICAÇÃO
ACESSE: VERIFICADOR.ITI.GOV.BR

CONPAVE CONSTRUÇÕES S.A.
CNPJ: 07.560.271/0001-40
Demonstrações Contábeis - Exercício 2023

BALANÇO PATRIMONIAL

Descrição	2023	2022
Ativo		
Ativo circulante	7.494.723,22	7.257.871,97
Disponibilidades	3.318,41	4.416,43
Banco conta movimento	1.324,69	1,00
Aplicações financeiras liquidez imediata	0,00	4.415,43
Cartão corporativo	1.993,72	0,00
Créditos contratuais de prestação de serviços	226.378,76	3.657,92
Clientes a receber	220.769,76	0,00
Adiantamentos cartão corporativo	988,20	0,00
Adiantamentos a fornecedores	299,00	0,00
Tributos a recuperar/compensar	4.321,80	3.657,92
Outros créditos	7.265.026,05	7.249.797,62
Empréstimos a terceiros	146.271,00	92.975,37
Ativo não-circulante	7.750,00	0,00
Ativo realizável a longo prazo	7.750,00	0,00
Outros adiantamentos de contrato	103.824,31	78.565,04
Investimentos	103.824,31	78.565,04
Consortícios	103.824,31	78.565,04
Imobilizado em geral	34.696,69	14.410,33
Imobilizado em geral	47.927,26	25.157,26
(-) Depreciações	13.230,57	10.746,93
Passivo		
Passivo circulante	7.640.994,22	7.350.847,34
Fornecedores de materiais e serviços	6.551,39	3.219,00
Fornecedores diversos	909,92	3.219,00
Obrigações trabalhistas e previdenciárias	609,20	0,00
Obrigações sociais	609,20	0,00
Obrigações tributárias	5.032,27	0,00
Impostos federais	5.032,27	0,00
Passivo não-circulante	2.006.107,26	763.360,22
Obrigações a longo prazo	2.006.107,26	763.360,22
Parcelamentos receita federal	0,00	9.000,59
Empréstimos pessoa jurídica	2.006.107,26	754.359,63
Patrimônio líquido	5.628.335,57	6.584.268,12
Capital social	8.500.000,00	8.500.000,00
Capital realizado	8.500.000,00	8.500.000,00
Lucros ou prejuízos acumulados	2.871.664,43	1.915.731,88
Lucros ou prejuízos	2.882.119,29	1.915.731,88
Ajustes de exercícios	10.454,86	0,00

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Histórico	Capital Realizado Autorizado	Lucros Acumulados	Lucros Ou Prejuízos Acumulados	Lucro Líquido do Exercício	Prejuízo Líquido do Exercício	Total
Saldo em 31/12/2021	8.500.000,00	(18.468,21)	(1.383.990,81)			7.058.953,51
Aumento de Capital (3.000,00)						(3.000,00)
Transferência para Reservas		18.468,21	(47.055,68)			10.000,00
Prejuízo Líquido		0,00	0,00			(484.685,39)
Saldo em 31/12/2022	8.500.000,00	0,00	(1.431.046,49)			6.584.268,12
Lucro Líquido		10.454,86	(1.451.072,80)			51.976,36
Transferência para Reservas		0,00	0,00			(51.976,36)
Prejuízo Líquido		0,00	0,00			(1.018.363,77)
Saldo em 31/12/2023	8.500.000,00	10.454,86	(2.882.119,29)			5.628.335,57

Demonstração Do Resultado Do Exercício Em 31/12/2023

Descrição	2023	2022
Receita bruta	597.860,60	0,00
Deduções	(25.969,67)	0,00
Receita líquida	571.890,93	0,00
Custos operacionais	(1.372.557,11)	(433.535,67)
Lucro bruto	(800.666,18)	(433.535,67)
Despesas operacionais	(152.147,47)	(51.223,84)
Despesas administrativas	(130.361,17)	(27.050,48)
Despesas financeiras	(21.786,30)	(24.173,36)
Receitas financeiras	35,80	74,15
Resultado operacional	(952.777,85)	(484.685,36)
Resultado antes do IR e CSL	(952.777,85)	(484.685,36)
Provisões para ir e csl	(13.609,56)	0,00
Resultado do exercício	(966.387,41)	(484.685,36)
Prejuízo do exercício	(966.387,41)	(484.685,36)

Demonstração Dos Fluxos De Caixa Pelo Método Indireto Em 31 de Dezembro De 2023

ATIVIDADES OPERACIONAIS

Descrição	2023	2022
Resultado do período	(966.387,41)	0,00
Depreciação e amortização	2.483,64	0,00
Lucro operacional bruto antes das mudanças no capital de giro	(963.903,77)	0,00
(Aumento) Redução em contas a receber e outros	(245.699,27)	0,00
Aumento (Redução) em fornecedores	(2.309,08)	0,00
Aumento (Redução) em contas a pagar e provisões	(3.359,12)	0,00
Caixa proveniente das operações	(1.215.271,24)	0,00
Fluxo de caixa antes dos itens extraordinários	(1.215.271,24)	0,00
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	(1.215.271,24)	0,00
Atividades de investimento	0,00	0,00
Compras de imobilizado	(22.770,00)	0,00
Aquisição de ações/cotas	(25.259,27)	0,00
Caixa líquido usado nas atividades de investimentos	(48.029,27)	0,00
Atividades de financiamento	1.263.300,49	0,00
Empréstimos tomados	1.251.747,63	0,00
Ajuste de exercícios anteriores	10.454,86	0,00
Caixa Líquido gerado pelas atividades de Financiamentos	1.263.300,49	0,00
Fluxo De Caixa Total	(1.098,02)	0,00
Disponibilidades - No Início Do Período	4.416,43	0,00
Disponibilidades - No Final Do Período	3.318,41	0,00

COEFICIENTES DE ANÁLISES EM 31/12/2023

Coefficiente	Fórmula	2022	2023
Índice de Liquidez Geral	Ativo Circulante + Realizável Longo Prazo	7.350.847,34	7.494.723,22 + 7.750,00
	Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante	766.579,22	6.551,39 + 2.006.107,26
Índice de Liquidez Corrente	Ativo Circulante	7.257.871,97	7.494.723,22
	Passivo Circulante	3.219	6.551,39
Índice de Solvência Geral	Ativo	7.350.847,34	7.640.994,22
	Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante	766.579,22	6.551,39 + 2.006.107,26
Índice de Capital de Terceiros	Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante	766.579,22	6.551,39 + 2.006.107,26
	Patrimônio Líquido	7.350.847,34	5.628.335,57
Índice de Dívida a Curto Prazo	Passivo Circulante	3.219,00	6.551,39
	Passivo Não-Circulante	7.350.847,34	2.006.107,26
Índice de Capital Próprio s/ Passivo Total	Patrimônio Líquido	6.584.268,12	5.628.335,57
	Passivo Total	7.350.847,34	7.640.994,22

apresentação. Demonstrações contábeis combinadas As demonstrações contábeis combinadas da Companhia, que são de responsabilidade da Administração das empresas integrantes da combinação, estão sendo apresentadas exclusivamente com o objetivo de fornecer, por meio de uma única demonstração contábil, informações relativas à totalidade das atividades da Companhia, independentemente da disposição de sua estrutura societária e dos requisitos de apresentação de demonstrações contábeis estabelecidas nos pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPCs), especialmente o CPC PME – Contabilidade para Médias e Pequenas Empresas. **Empréstimos e recebíveis:** São incluídos nessa classificação, quando apresentam saldos, os ativos financeiros não derivativos com recebimentos fixos ou determináveis, que não são cotados em um mercado ativo. São registrados no ativo circulante, exceto, nos casos aplicáveis, aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço, os quais são classificados como ativo não circulante. Após a mensuração inicial, esses ativos financeiros são contabilizados ao custo amortizado. O custo amortizado é calculado levando em consideração qualquer desconto ou "prêmio" na aquisição e taxas ou custos incorridos. **Passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado:** São classificados ao valor justo por meio do resultado quando são mantidos para negociação ou designados ao valor justo por meio do resultado. **Imobilizado:** Avaliado ao custo de aquisição e/ou construção, acrescido de juros capitalizados durante o período de construção, quando aplicável para casos de ativos qualificáveis, e reduzido pela depreciação acumulada e pelas perdas por "impairment", quando aplicável. Os direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados à manutenção das atividades da Entidade e de suas controladas, originados de operações de arrendamento mercantil do tipo financeiro, são registrados como se fosse uma compra financeira, reconhecendo no início de cada operação um ativo imobilizado e um passivo de financiamento, sendo os ativos também submetidos às depreciações calculadas de acordo com as vidas úteis estimadas dos respectivos bens ou duração do contrato, nos casos em que não há a opção de compra. **Empréstimos e financiamentos:** Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros. Os empréstimos e financiamentos são classificados como passivo circulante, a

menos que a Entidade tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço. **Provisões para riscos processuais:** De acordo com o CPC 25, a Companhia, reconhece uma provisão quando existe uma obrigação presente decorrente de um evento passado, uma transferência de benefícios econômicos é provável e o valor dos custos de transferência pode ser estimado de maneira confiável. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia não respondia a processos judiciais a seu desfavor, dessa forma, não há passivos contingentes passíveis de reconhecimento nas demonstrações contábeis. **Gestão de risco financeiro Considerações gerais e políticas:** A administração dos riscos e a gestão dos instrumentos financeiros são realizadas por meio de políticas, definição de estratégias e implementação de sistemas de controle, definidos pelo Comitê de Tesouraria e aprovados pelo Conselho de Administração da Entidade. A aderência das posições de tesouraria em instrumentos financeiros, incluindo os derivativos, em relação a essas políticas é apresentada e avaliada mensalmente pelo Comitê de Tesouraria da Entidade e posteriormente submetida à apreciação dos Comitês de Auditoria e Executivo e do Conselho de Administração. A gestão de riscos é realizada pela Tesouraria Central da Companhia, que tem também a função de aprovar todas as operações de aplicações e empréstimos realizadas. **Principais fatores de risco financeiro:** As atividades da Companhia a expõe a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de moeda, risco de taxa de juros de valor justo, risco de taxa de juros de fluxo de caixa), risco de preço, risco de crédito e risco de liquidez. O programa de gestão de risco da Companhia se concentra na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro da Entidade. A gestão de risco é realizada pela alta administração da Entidade, segundo as políticas aprovadas pelos acionistas. A alta administração da Entidade identifica, avalia e protege a Companhia contra eventuais riscos financeiros. **Risco de crédito:** O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, depósitos em bancos e instituições financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes como montadoras e o mercado de reposição. O Caixa e Equivalente de Caixa da Companhia não apresenta risco de crédito relevante. Parte substancial dos recebíveis da Companhia, quando apresentam saldos, são concentrados com a administração pública federal e o risco de crédito não é relevante. A Companhia não constitui provisão para créditos de liquidação duvidosa. **Risco de liquidez:** A administração monito-

ra as previsões contínuas das exigências de liquidez da Entidade para assegurar que ela tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. A Companhia possui perspectivas de execução de novos contratos com a administração pública, por isso, pretende captar recursos com instituições financeiras visando a mobilização inicial para esses novos contratos. **Estimativas e premissas contábeis críticas:** A elaboração das demonstrações contábeis, requerem que a Administração use julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis. Os ativos e passivos sujeitos a essas estimativas e premissas referem-se, basicamente, ao reconhecimento de receitas pela execução contratual, o imposto de renda diferido ativo e passivo e as depreciações do ativo imobilizado. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. As estimativas e premissas adotadas são revisadas periodicamente pela Administração da Companhia. As estimativas e premissas contábeis são continuamente avaliadas e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros consideradas razoáveis para as circunstâncias. Tais estimativas e premissas podem diferir dos resultados efetivos. Os efeitos decorrentes das revisões das estimativas contábeis são reconhecidos no período da revisão. **Caixa e equivalentes de caixa:** O saldo de caixa e bancos compreendem os depósitos em conta corrente disponíveis para uso imediato. Os referidos saldos decorrem da estratégia e do fluxo normal das operações da Companhia. **Partes relacionadas:** As principais transações com partes relacionadas e seus efeitos estão descritos a seguir. **Controladores:** A Companhia é controlada por empresa brasileira, que detém 100% das ações que representam o seu capital social. **Transações realizadas com pessoas e empresas ligadas:** A Companhia efetuou operações com partes relacionadas, por meio de adiantamentos para futuro aumento de capital. **Patrimônio líquido:** Capital social: Em 31 de dezembro de 2023, o capital da Companhia era de R\$ 8.500.000,00 (oito milhões e quinhentos mil reais). A Companhia, fica autorizada a aumentar o seu capital social, independentemente de reforma estatutária. **Seguros:** A Companhia adota uma política de seguros que considera, principalmente, a concentração de riscos e sua relevância, contratados em montantes considerados suficientes pela Administração, levando em consideração a natureza de suas atividades e a orientação de seus consultores de seguros. **Provisão para riscos processuais:** A Companhia não está envolvida em processos judiciais, dessa forma, não há constituição de provisão para riscos processuais. KLENYO JOSE VANDERLEI DALL AGNOL, CPF: 004.463.911-23 GLEICILANY PEREIRA DE SOUZA, Reg. no CRC - DF sob o No. 021754-0 - CPF: 047.107.771-28

Gazeta do Estado

A notícia do jeito que você precisa!



Leia e anuncie!